
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

일자리경제과 23,688,486 21,788,823 1,899,663

국 320,194

균 442,000

기 70,000

도 2,045,432

시 20,710,860

대 100,000

전통시장 활성화 및 지역경제 안정 16,611,885 14,507,277 2,104,608

국 4,294

도 1,252,093

시 15,355,498

전통시장 환경개선 및 운영지원 814,744 794,580 20,164

도 46,609

시 768,135

전통시장 활성화 지원 514,384 259,540 254,844

101 인건비 9,600 0 9,600

04 기간제근로자등보수 9,600 0 9,600

□ 전통시장 환경정비 인부임
9,600

201 일반운영비 149,380 80,540 68,840

01 사무관리비 41,680 43,640 △1,960

□ 일반수용비 12,300

○ 전통시장 홍보전단 제작
3,000

○ 전통시장 홍보용 현수막 제작
400

○ 전통시장 홍보용 물품 구입
6,500

○ 전통시장 교육교재 제작
2,400

□ 운영수당 980

○ 유통업 상생발전협의회 참석수당
980

□ 임차료 2,400

○ 전통시장체험단 차량임차
2,400

□ 대한민국 골목시장 박람회 참석 임차료
11,000

□ 전통시장 활성화사업 홍보
15,000

02 공공운영비 40,200 29,400 10,800

□ 공공요금 및 제세 40,200

○ 전통시장 공용구간 전기료
25,200

○ 황금시장 공중화장실 공공요금 1,800

40,000원*20일*12개월

500원*6,000부

100,000원*4개

5,000원*1,300개

12,000원*200부

70,000원*7명*2회

800,000원*3대

11,000,000원*1식

15,000,000원*1식

150,000원*14개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

· 전기료 1,200

· 상하수도료 600

○ 황금시장 황금알공원 공공요금 1,800

· 전기료 1,200

· 상하수도료 600

○ 평화시장 공중화장실 공공요금 1,800

· 전기료 1,200

· 상하수도료 600

○ 전통시장 상인교육관 전기요금
9,600

03 행사운영비 67,500 7,500 60,000

□ 청년몰 청년상인 교육
7,500

□ 청년몰 판촉행사 운영
10,000

□ 전통시장 주말 낭만포차 행사 운영
50,000

202 여비 4,320 4,320 0

01 국내여비 4,320 4,320 0

□ 선진 전통시장 업무연찬
2,160

□ 전통시장 및 상가 지도점검
2,160

301 일반보전금 3,600 3,600 0

11 행사실비지원금 3,600 3,600 0

□ 전통시장 상인간담회 참석자 급식제공
240

□ 전통시장체험 참가자 급식제공
960

□ 전통시장 혁신포럼 참석자 급식제공
2,400

401 시설비및부대비 347,484 151,080 196,404

01 시설비 345,000 150,000 195,000

□ 전통시장 시설물 유지보수
100,000

□ 평화시장 청년몰 외부 벽면 도색
30,000

□ 황금시장 아케이드 내부 도색공사
150,000

□ 전통시장 전기시설 안전점검
15,000

□ 전통시장 가로등 및 전기시설 유지보수
50,000

03 시설부대비 2,484 1,080 1,404

□ 전통시장 환경개선 사업
2,484

100,000원*12월

50,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

100,000원*12월

50,000원*12월

400,000원*12월*2개소

7,500,000원*1식

10,000,000원*1식

50,000,000원*1식

20,000원*3명*12일*3회

20,000원*3명*12일*3회

8,000원*30명

8,000원*30명*4회

8,000원*30명*10회

100,000,000원*1식

30,000,000원*1식

150,000,000원*1식

15,000,000원*1식

50,000,000원*1식

345,000,000원*0.72/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

전통시장 화재공제지원사업(보조) 14,920 0 14,920

도 7,460

시 7,460

307 민간이전 14,920 0 14,920

도 7,460

시 7,460

02 민간경상사업보조 14,920 0 14,920

□ 전통시장 화재공제지원사업
14,920

도 7,460

시 7,460

전통시장 및 상점가 축제지원 120,000 108,000 12,000

307 민간이전 120,000 108,000 12,000

02 민간경상사업보조 120,000 108,000 12,000

□ 전통시장 및 상점가 축제 지원
120,000

전통시장 청년몰 운영지원(보조) 10,800 9,600 1,200

도 3,240

시 7,560

201 일반운영비 10,800 9,600 1,200

도 3,240

시 7,560

02 공공운영비 10,800 9,600 1,200

□ 전통시장 청년몰 운영 지원
10,800

도 3,240

시 7,560

전통시장 노후시설 개보수(보조) 75,200 18,000 57,200

도 22,560

시 52,640

401 시설비및부대비 75,200 18,000 57,200

도 22,560

시 52,640

01 시설비 75,200 18,000 57,200

□ 전통시장 노후시설 개보수
75,200

도 22,560

시 52,640

전통시장 행복경영매니저 운영(보조) 49,440 49,440 0

도 13,349

시 36,091

307 민간이전 49,440 49,440 0

도 13,349

시 36,091

14,920,000원*1식

30,000,000원*4개소

10,800,000원*1식

75,200,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 전통시장 환경개선 및 운영지원 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 49,440 49,440 0

□ 전통시장 행복경영매니저 운영
49,440

도 13,349

시 36,091

청년몰 청년상인 지원 30,000 0 30,000

307 민간이전 30,000 0 30,000

02 민간경상사업보조 30,000 0 30,000

□ 청년몰 청년상인 임차료 지원
30,000

지역경제 안정지원 98,691 81,852 16,839

국 4,294

도 9,484

시 84,913

소비자보호 및 물가안정 관리 62,691 55,012 7,679

101 인건비 18,471 17,592 879

04 기간제근로자등보수 18,471 17,592 879

□ 물가조사요원 실비보상
18,471

201 일반운영비 33,820 27,320 6,500

01 사무관리비 33,820 27,320 6,500

□ 일반수용비 25,500

○ 소비자 보호 홍보물 제작
1,100

○ 물가안정관리 홍보물 제작
2,400

○ 착한가격업소 이용 홍보물 제작
12,000

○ 행정사무용품 구입
1,440

○ 복사용지 구입 2,300

○ 행정사무기기 소모품 구입 1,500

· 복사기 토너 1,000

· 프린터 토너 500

○ 정보 및 교양지 구독료
1,560

○ 각종 업무보고서 및 회의서류 유인
3,200

□ 운영수당 3,920

○ 물가대책위원회 참석수당
3,920

□ 급량비 4,400

○ 경제기획 업무추진
4,400

202 여비 4,400 4,400 0

24,720,000원*2개소

30,000,000원*1식

76,960원*2일*10명*12월

11,000원*100부

1,500원*200부*8회

1,500원*8,000개

12,000원*15종*8회

23,000원*100박스

500,000원*1대*2회

250,000원*1대*2회

13,000원*10종*12월

16,000원*100부*2회

70,000원*14명*4회

8,000원*5명*110일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 지역경제 안정지원 (단위:천원)

01 국내여비 4,400 4,400 0

□ 지역 물가안정 업무추진
2,200

□ 소비자보호 업무추진
2,200

307 민간이전 6,000 5,700 300

02 민간경상사업보조 3,000 2,700 300

□ 소비자 상담실 지원 3,000

05 민간위탁금 3,000 3,000 0

□ 담배소매인 지정 사실조사 업무대행비
3,000

착한가격업소 지원사업(보조) 21,600 26,840 △5,240

도 6,480

시 15,120

301 일반보전금 21,600 0 21,600

도 6,480

시 15,120

14 기타보상금 21,600 0 21,600

□ 착한가격업소 인센티브 물품 구입
21,600

도 6,480

시 15,120

착한가격업소활성화지원(보조) 14,400 0 14,400

국 4,294

도 3,004

시 7,102

301 일반보전금 14,400 0 14,400

국 4,294

도 3,004

시 7,102

14 기타보상금 14,400 0 14,400

□ 착한가격업소 인센티브 물품 구입
14,400

국 4,294

도 3,004

시 7,102

안정적인 지역경제 관리 15,698,450 13,630,845 2,067,605

도 1,196,000

시 14,502,450

소상공인 경영 지원 4,818,750 3,203,750 1,615,000

201 일반운영비 16,750 16,750 0

01 사무관리비 16,750 16,750 0

□ 소상공인 지원제도 홍보 1,750

○ 포스터 제작 750

20,000원*2명*11일*5회

20,000원*2명*11일*5회

3,000,000원*1식

50,000원*60회

21,600,000원*1식

14,400,000원*1식

1,500원*500매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 안정적인 지역경제 관리 (단위:천원)

○ 홍보물(리플릿 등) 제작
1,000

□ 소상공인 지원사업 홍보
15,000

301 일반보전금 25,000 25,000 0

14 기타보상금 25,000 25,000 0

□ 소상공인 고용보험료 지원사업
25,000

306 출연금 2,000,000 1,000,000 1,000,000

01 출연금 2,000,000 1,000,000 1,000,000

□ 소상공인 특례 보증지원 사업 출연
2,000,000

307 민간이전 2,777,000 2,162,000 615,000

02 민간경상사업보조 77,000 62,000 15,000

□ 지역상공인 경쟁력 강화 사업
27,000

□ 소상공인 온라인 마케팅 역량강화 컨설팅
20,000

□ 소상공인 온라인 마케팅 홍보비용 지원사
업 30,000

08 이차보전금 2,700,000 2,100,000 600,000

□ 소상공인 특례보증 이차보전금 2,700,000

○ 2020년 소상공인 특례보증 이차보전금
1,500,000

○ 2021년 소상공인 특례보증 이차보전금
300,000

○ 2022년 소상공인 특례보증 이차보전금
300,000

○ 2023년 소상공인 특례보증 이차보전금
600,000

지역경제 활성화 33,100 33,100 0

202 여비 5,600 5,600 0

01 국내여비 5,600 5,600 0

□ 지역경제업무 추진
5,600

203 업무추진비 27,500 27,500 0

03 시책추진업무추진비 27,500 27,500 0

□ 경제관광업무 추진 20,000

□ 지역경제업무 추진 7,500

지역사랑상품권 발행지원(자체) 6,860,000 6,828,995 31,005

201 일반운영비 558,000 1,110,000 △552,000

01 사무관리비 558,000 1,110,000 △552,000

□ 상품권 판매환전 대행 수수료
298,000

□ 김천사랑카드 제작비용
40,000

1,000원*1,000부

15,000,000원*1식

25,000,000원*1식

2,000,000,000원*1식

27,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

50,000,000,000원*3%

10,000,000,000원*3%

10,000,000,000원*3%

20,000,000,000원*3%

20,000원*4명*70일

20,000,000원*1식

7,500,000원*1식

29,800,000,000원*1%

2,000원*20,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 전통시장 활성화 및 지역경제 안정
단위: 안정적인 지역경제 관리 (단위:천원)

□ 상품권 폐기 용역 20,000

□ 김천사랑카드 운영대행 용역비
200,000

301 일반보전금 6,302,000 5,702,000 600,000

14 기타보상금 6,302,000 5,702,000 600,000

□ 상품권 할인수수료 보전금
6,300,000

□ 상품권 부정사용 신고포상금
2,000

지역사랑상품권 발행지원(보조) 3,700,000 3,300,000 400,000

도 1,110,000

시 2,590,000

301 일반보전금 3,700,000 3,300,000 400,000

도 1,110,000

시 2,590,000

14 기타보상금 3,700,000 3,300,000 400,000

□ 상품권 할인수수료 보전금
3,700,000

도 1,110,000

시 2,590,000

소상공인 새바람 체인지업 사업(보조) 166,600 105,000 61,600

도 50,000

시 116,600

308 자치단체등이전 166,600 105,000 61,600

도 50,000

시 116,600

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 166,600 105,000 61,600

□ 소상공인 새바람 체인지업 사업
166,600

도 50,000

시 116,600

경북 공공배달앱 운영 지원(보조) 120,000 160,000 △40,000

도 36,000

시 84,000

308 자치단체등이전 120,000 160,000 △40,000

도 36,000

시 84,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 160,000 △40,000

□ 경북 공공배달앱 운영 지원
120,000

도 36,000

시 84,000

일자리창출 및 지역경제활력증진 3,203,127 3,574,667 △371,540

국 160,900

5,000,000원*4회

200,000,000원*1식

63,000,000,000원*10%

200,000원*10회

37,000,000,000원*10%

166,600,000원*1식

120,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 일자리창출 (단위:천원)

균 442,000

도 536,229

시 1,963,998

대 100,000

일자리창출 633,040 592,080 40,960

균 50,000

도 7,716

시 475,324

대 100,000

일자리창출 97,320 99,680 △2,360

201 일반운영비 47,740 63,100 △15,360

01 사무관리비 47,740 63,100 △15,360

□ 일반수용비 37,600

○ 일자리사업 지침서 및 일자리 평가 보고
서 유인 9,000

○ 사회적경제 기업 홍보 책자 등 유인
10,000

○ 지역일자리사업 홍보 리플릿 및 책자 등
유인 8,000

○ 일자리사업 현수막 제작
6,000

○ 일자리사업관련 소모품 구입
2,500

○ 사무용품 구입 2,100

□ 운영수당 5,740

○ 지역 일자리사업 추진위원회 참석수당
및 일자리사업 심사수당

4,200

○ 사회적경제 위원회 참석 수당
1,540

□ 급량비 4,400

○ 일자리정책 업무추진
4,400

202 여비 6,140 6,140 0

01 국내여비 6,140 6,140 0

□ 국내여비 6,140

○ 지역 일자리사업 업무추진
2,400

○ 지역 일자리 발굴 및 워크숍 참석
1,440

○ 지역일자리사업 지도감독
2,300

207 연구개발비 40,000 22,000 18,000

02 전산개발비 40,000 0 40,000

□ 일자리정보 통합 플랫폼 구축
40,000

30,000원*60부*5회

20,000원*500부*1회

20,000원*200부*2회

100,000원*12개*5회

500,000원*5회

100,000원*7종*3회

70,000원*20명*3회

70,000원*11명*2회

8,000원*5명*110일

20,000원*5명*24일

80,000원*3명*2일*3회

20,000원*5명*23일

40,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 일자리창출 (단위:천원)

301 일반보전금 3,440 8,440 △5,000

11 행사실비지원금 3,440 3,440 0

□ 김천시 일자리대책 실무협의체 참석자 급
식제공 1,600

□ 사회적경제 기업 간담회 및 견학 참석자
급식제공 640

□ 지역일자리사업 안전교육 참석자 간식제
공 1,200

지역실업자 직업훈련(보조) 25,720 22,400 3,320

도 7,716

시 18,004

301 일반보전금 25,720 22,400 3,320

도 7,716

시 18,004

03 사회보장적수혜금(지방재원) 25,720 0 25,720

□ 지역실업자 직업훈련사업
25,720

도 7,716

시 18,004

지역산업 맞춤형 일자리창출지원사업(보조) 50,000 70,000 △20,000

균 50,000

307 민간이전 50,000 70,000 △20,000

균 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 70,000 △20,000

□ 지역산업맞춤형일자리창출지원사업
50,000

균 50,000

고용안정 선제대응 패키지 지원사업 360,000 400,000 △40,000

308 자치단체등이전 360,000 400,000 △40,000

07 자치단체간부담금 360,000 400,000 △40,000

□ 고용안정 선제대응 패키지 지원사업 부담
금 360,000

일자리 창출(지방소멸대응기금) 100,000 0 100,000

대 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

대 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

□ 신중년 일자리 지원사업
100,000

대 100,000

고용촉진 및 실업해소 788,350 747,614 40,736

도 282,580

시 505,770

공공근로사업(보조) 105,800 96,970 8,830

8,000원*40명*5회

8,000원*40명*2회

4,000원*150명*2회

25,720,000원*1식

50,000,000원*1식

360,000,000원*1식

100,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 고용촉진 및 실업해소 (단위:천원)

도 10,580

시 95,220

101 인건비 96,900 88,070 8,830

도 9,690

시 87,210

04 기간제근로자등보수 96,900 88,070 8,830

□ 공공근로사업 인부임
96,900

도 9,690

시 87,210

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도 500

시 4,500

01 사무관리비 5,000 5,000 0

□ 일반수용비 5,000

○ 지침서 제작 1,000

도 100

시 900

○ 홍보용 현수막 제작
2,000

도 200

시 1,800

○ 행정사무용품 구입 1,000

도 100

시 900

○ 행정사무기기 소모품 교체구입
1,000

도 100

시 900

202 여비 2,400 2,400 0

도 240

시 2,160

01 국내여비 2,400 2,400 0

□ 공공근로사업 등 지도감독
2,400

도 240

시 2,160

206 재료비 1,500 1,500 0

도 150

시 1,350

01 재료비 1,500 1,500 0

□ 안전장비 및 업무추진 재료 구입
1,500

도 150

96,900,000원*1식

500,000원*2회

100,000원*10개소*2회

500,000원*2회

200,000원*5회

20,000원*2명*60일

750,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 고용촉진 및 실업해소 (단위:천원)

시 1,350

취업박람회 개최 지원 62,550 77,200 △14,650

201 일반운영비 3,350 18,000 △14,650

01 사무관리비 3,350 18,000 △14,650

□ 박람회 홍보물 제작 3,000

□ 일자리 박람회 사업 심사수당
350

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

□ 대한민국 일자리 엑스포 및 취업 박람회
참석 1,200

307 민간이전 50,000 50,000 0

05 민간위탁금 50,000 50,000 0

□ 일자리박람회 개최 50,000

308 자치단체등이전 8,000 8,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 8,000 0

□ 대한민국 일자리 엑스포 참여
8,000

지역공동체 일자리사업(전환사업) 370,000 363,444 6,556

도 222,000

시 148,000

101 인건비 350,000 343,444 6,556

도 210,000

시 140,000

04 기간제근로자등보수 350,000 343,444 6,556

□ 지역공동체일자리사업 인부임(4대보험 등)
350,000

도 210,000

시 140,000

201 일반운영비 5,000 5,000 0

도 3,000

시 2,000

01 사무관리비 5,000 5,000 0

□ 일반수용비 5,000

○ 참여자 모집 및 안전교육 현수막 제작
800

도 480

시 320

○ 지역공동체 사업추진 소모품 구입(사무
용품, 토너 등) 2,200

도 1,320

시 880

○ 지역공동체일자리사업 지침서 제작
2,000

3,000,000원*1종

70,000원*5명*1회

80,000원*5명*3일

50,000,000원*1식

8,000,000원*1회

350,000,000원*1식

200,000원*4회

100,000원*22개

1,000,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 고용촉진 및 실업해소 (단위:천원)

도 1,200

시 800

206 재료비 15,000 15,000 0

도 9,000

시 6,000

01 재료비 15,000 15,000 0

□ 지역공동체일자리 업무추진 재료 구입
15,000

도 9,000

시 6,000

취업지원센터 활성화사업(보조) 250,000 210,000 40,000

도 50,000

시 200,000

307 민간이전 250,000 210,000 40,000

도 50,000

시 200,000

05 민간위탁금 250,000 210,000 40,000

□ 취업지원센터 운영
250,000

도 50,000

시 200,000

청년일자리 발굴 및 지원 1,148,737 1,211,323 △62,586

국 118,200

도 186,533

시 844,004

중소기업정규직프로젝트(보조) 84,000 84,000 0

도 25,200

시 58,800

307 민간이전 84,000 84,000 0

도 25,200

시 58,800

02 민간경상사업보조 84,000 84,000 0

□ 중소기업정규직프로젝트
84,000

도 25,200

시 58,800

경북청년예비창업가육성사업(보조) 105,000 105,000 0

도 31,500

시 73,500

307 민간이전 105,000 105,000 0

도 31,500

시 73,500

02 민간경상사업보조 105,000 105,000 0

15,000,000원*1식

250,000,000원*1식

84,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 청년일자리 발굴 및 지원 (단위:천원)

□ 경북청년예비창업가 육성사업
105,000

도 31,500

시 73,500

1사-1청년더채용지원(보조) 90,000 90,000 0

도 27,000

시 63,000

307 민간이전 90,000 90,000 0

도 27,000

시 63,000

02 민간경상사업보조 90,000 90,000 0

□ 1社-1청년 더 채용 지원사업
90,000

도 27,000

시 63,000

일자리창출우수기업지원(보조) 45,977 57,473 △11,496

도 13,793

시 32,184

308 자치단체등이전 45,977 57,473 △11,496

도 13,793

시 32,184

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 45,977 57,473 △11,496

□ 일자리창출우수기업지원
45,977

도 13,793

시 32,184

청년센터 운영 152,760 196,340 △43,580

201 일반운영비 22,760 26,340 △3,580

01 사무관리비 2,760 6,340 △3,580

□ 일반수용비 2,760

○ 소방안전관리 업무대행
2,760

02 공공운영비 20,000 20,000 0

□ 청년센터 시설관리 유지비
20,000

307 민간이전 130,000 170,000 △40,000

05 민간위탁금 130,000 170,000 △40,000

□ 청년센터 운영 130,000

청년일자리 지원 51,440 104,240 △52,800

201 일반운영비 2,800 5,600 △2,800

01 사무관리비 2,800 5,600 △2,800

□ 일반수용비 2,800

○ 청년정책위원회 참석 수당 및 일자리사
업 심사수당 2,800

105,000,000원*1식

90,000,000원*1식

45,977,000원*1식

230,000원*12월

20,000,000원*1식

130,000,000원*1식

70,000원*20명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 청년일자리 발굴 및 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 640 640 0

11 행사실비지원금 640 640 0

□ 청년정책위원회 참석자 급식제공
640

307 민간이전 48,000 98,000 △50,000

02 민간경상사업보조 48,000 98,000 △50,000

□ 기업체 직무체험 48,000

청년근로자 사랑채움사업(보조) 62,160 54,390 7,770

도 31,080

시 31,080

308 자치단체등이전 62,160 54,390 7,770

도 31,080

시 31,080

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 62,160 54,390 7,770

□ 청년근로자 사랑채움사업
62,160

도 31,080

시 31,080

청년창업지역정착지원사업(보조) 75,000 104,000 △29,000

도 22,500

시 52,500

308 자치단체등이전 75,000 104,000 △29,000

도 22,500

시 52,500

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 75,000 104,000 △29,000

□ 청년창업지역정착지원사업
75,000

도 22,500

시 52,500

청년월세 한시 특별지원 사업(보조) 205,400 382,000 △176,600

국 102,700

도 30,810

시 71,890

301 일반보전금 205,400 382,000 △176,600

국 102,700

도 30,810

시 71,890

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 205,400 382,000 △176,600

□ 청년월세 한시 특별지원 사업
205,400

국 102,700

도 30,810

시 71,890

청년행복 뉴딜프로젝트 246,000 0 246,000

8,000원*20명*4회

48,000,000원*1식

62,160,000원*1식

75,000,000원*1식

205,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 청년일자리 발굴 및 지원 (단위:천원)

201 일반운영비 36,000 0 36,000

02 공공운영비 36,000 0 36,000

□ 청년뜰 시설관리 유지비 36,000

○ 청년뜰 관리비 24,000

○ 청년뜰 전기요금 9,600

○ 청년뜰 상하수도료 2,400

307 민간이전 170,000 0 170,000

02 민간경상사업보조 170,000 0 170,000

□ 청년뜰 운영 170,000

405 자산취득비 40,000 0 40,000

01 자산및물품취득비 40,000 0 40,000

□ 청년창업공간 집기 구입
40,000

청년전세보증금반환보증보증료지원사업 31,000 0 31,000

국 15,500

도 4,650

시 10,850

301 일반보전금 31,000 0 31,000

국 15,500

도 4,650

시 10,850

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 31,000 0 31,000

□ 청년 전세보증금반환보증 보증료 지원사
업 31,000

국 15,500

도 4,650

시 10,850

사회적경제기업 발굴 육성 633,000 1,023,650 △390,650

국 42,700

균 392,000

도 59,400

시 138,900

마을기업육성사업(보조) 50,000 0 50,000

균 25,000

도 7,500

시 17,500

307 민간이전 50,000 0 50,000

균 25,000

도 7,500

시 17,500

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

□ 마을기업 육성사업 50,000

균 25,000

2,000,000원*12월

800,000원*12월

200,000원*12월

170,000,000원*1식

40,000,000원*1식

31,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 사회적경제기업 발굴 육성 (단위:천원)

도 7,500

시 17,500

사회적기업 사업개발비 지원사업(보조) 31,000 80,000 △49,000

국 21,700

도 2,700

시 6,600

307 민간이전 31,000 80,000 △49,000

국 21,700

도 2,700

시 6,600

02 민간경상사업보조 31,000 80,000 △49,000

□ 사회적경제기업 사업개발비 지원사업
31,000

국 21,700

도 2,700

시 6,600

사회적기업등 일자리창출사업(보조) 408,000 506,300 △98,300

균 306,000

도 30,600

시 71,400

307 민간이전 408,000 506,300 △98,300

균 306,000

도 30,600

시 71,400

02 민간경상사업보조 408,000 506,300 △98,300

□ (예비)사회적기업 일자리창출 사업
408,000

균 306,000

도 30,600

시 71,400

사회적기업 사회보험료지원사업(보조) 28,000 12,050 15,950

균 21,000

도 2,100

시 4,900

307 민간이전 28,000 12,050 15,950

균 21,000

도 2,100

시 4,900

02 민간경상사업보조 28,000 12,050 15,950

□ 사회적기업 사회보험료 지원사업
28,000

균 21,000

도 2,100

시 4,900

31,000,000원*1식

408,000,000원*1식

28,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 일자리창출 및 지역경제활력증진
단위: 사회적경제기업 발굴 육성 (단위:천원)

사회적기업 지역특화사업(보조) 30,000 30,000 0

국 21,000

도 2,700

시 6,300

307 민간이전 30,000 30,000 0

국 21,000

도 2,700

시 6,300

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

□ 사회적기업 지역특화사업
30,000

국 21,000

도 2,700

시 6,300

경북형사회적경제청년일자리사업(보조) 86,000 154,800 △68,800

균 40,000

도 13,800

시 32,200

301 일반보전금 14,000 25,200 △11,200

도 4,200

시 9,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 14,000 25,200 △11,200

□ 경북형 사회적경제 청년일자리사업
14,000

도 4,200

시 9,800

307 민간이전 72,000 129,600 △57,600

균 40,000

도 9,600

시 22,400

02 민간경상사업보조 72,000 129,600 △57,600

□ 경북형 사회적경제 청년일자리사업
72,000

균 40,000

도 9,600

시 22,400

에너지 관리 및 개발 1,675,694 1,525,985 149,709

국 155,000

기 70,000

도 257,110

시 1,193,584

효율적이고 안전한 에너지 관리 683,310 92,148 591,162

국 95,000

도 43,920

30,000,000원*1식

14,000,000원*1식

72,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 효율적이고 안전한 에너지 관리 (단위:천원)

시 544,390

에너지의 효율적 공급관리 36,910 41,308 △4,398

201 일반운영비 20,950 20,950 0

01 사무관리비 20,950 20,950 0

□ 일반수용비 13,050

○ 유류시료 채취 수수료
2,550

○ 에너지절약 홍보물 제작 배포
1,000

○ 안전관리(가스, 전기, 석유 등) 홍보물 제
작 1,000

○ 실량표시 상품 구입 및 검사수수료
2,000

○ 분동 및 저울류 검정수수료
1,500

○ 위조상품 근절 홍보물 제작
1,000

○ 사유지 도시가스 배관설치 일간지 공고
비 4,000

□ 위탁교육비 3,400

○ 담당공무원 위탁 교육비(가스, 계량기)
600

○ 에너지절약 교육비 2,800

□ 급량비 3,520

○ 에너지정책 업무추진
3,520

□ 운영수당 980

○ 도시가스 공급추진위원회 수당
980

202 여비 5,960 5,960 0

01 국내여비 5,960 5,960 0

□ 계량기 검사 및 가스담당 공무원 교육여비
960

□ 불법 석유류 판매업소 교류 단속여비
1,400

□ 가스판매업소 교류점검
1,920

□ 신재생에너지 관련 업무 연찬여비
1,080

□ 에너지절약 관련 활동여비
600

206 재료비 10,000 10,000 0

01 재료비 10,000 10,000 0

□ 전기 안전관리용 재료 구입(누전차단기 등
) 10,000

소상공인가스사용시설개선사업 40,000 0 40,000

도 12,000

15,000원*85개소*2회

1,000원*1,000부

1,000원*1,000부

10,000원*100개품목*2회

100,000원*15개품목

1,000원*1,000부

2,000,000원*2개사*1회

300,000원*1명*2회

700,000원*4명

8,000원*4명*110일

70,000원*7명*2회

80,000원*2명*2일*3회

50,000원*4명*7일

80,000원*3명*2일*4회

60,000원*3명*2일*3회

50,000원*3명*2일*2회

100,000원*100가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 효율적이고 안전한 에너지 관리 (단위:천원)

시 28,000

403 자치단체등자본이전 40,000 0 40,000

도 12,000

시 28,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 40,000 0 40,000

□ 소상공인 가스사용시설 개선사업
40,000

도 12,000

시 28,000

서민층가스안전차단기(타이머콕) 보급사업(보조) 11,400 34,840 △23,440

도 3,420

시 7,980

403 자치단체등자본이전 11,400 34,840 △23,440

도 3,420

시 7,980

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 11,400 34,840 △23,440

□ 서민층가스안전차단기(타이머콕)보급사업
11,400

도 3,420

시 7,980

승강기 사고대응 합동훈련(보조) 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

03 행사운영비 10,000 0 10,000

□ 승강기 사고대응 합동훈련
10,000

국 5,000

도 1,500

시 3,500

도시가스공급 보조금 지원 405,000 0 405,000

402 민간자본이전 405,000 0 405,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 405,000 0 405,000

□ 도시가스 공급시설 설치비 지원
405,000

LPG용기 사용가구 시설개선사업(보조) 180,000 16,000 164,000

국 90,000

도 27,000

시 63,000

403 자치단체등자본이전 180,000 16,000 164,000

40,000,000원*1식

11,400,000원*1식

10,000,000원*1식

405,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 효율적이고 안전한 에너지 관리 (단위:천원)

국 90,000

도 27,000

시 63,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 180,000 16,000 164,000

□ LPG용기 사용가구 시설개선사업
180,000

국 90,000

도 27,000

시 63,000

신재생 에너지 개발 992,384 1,433,837 △441,453

국 60,000

기 70,000

도 213,190

시 649,194

신재생에너지 건물지원사업(보조) 359,900 91,466 268,434

도 107,680

시 252,220

402 민간자본이전 359,900 91,466 268,434

도 107,680

시 252,220

02 민간자본사업보조(이전재원) 359,900 91,466 268,434

□ 신재생에너지 건물지원사업
359,900

도 107,680

시 252,220

신재생에너지 주택지원사업(보조) 294,460 80,606 213,854

도 88,200

시 206,260

402 민간자본이전 294,460 80,606 213,854

도 88,200

시 206,260

02 민간자본사업보조(이전재원) 294,460 80,606 213,854

□ 신재생에너지 주택지원사업
294,460

도 88,200

시 206,260

공공시설 신재생에너지 시설 30,324 50,450 △20,126

401 시설비및부대비 30,324 50,450 △20,126

01 시설비 30,000 50,000 △20,000

□ 버스승강장 LED조명 유지보수비
30,000

03 시설부대비 324 450 △126

□ 부대비 324

취약계층 에너지복지사업(보조) 100,000 100,000 0

180,000,000원*1식

359,900,000원*1식

294,460,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1.08/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 관리 및 개발
단위: 신재생 에너지 개발 (단위:천원)

기 70,000

시 30,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

기 70,000

시 30,000

01 시설비 100,000 100,000 0

□ 취약계층 LED조명 교체
100,000

기 70,000

시 30,000

복지시설 에너지절약사업(보조) 43,700 146,000 △102,300

도 13,110

시 30,590

402 민간자본이전 43,700 146,000 △102,300

도 13,110

시 30,590

02 민간자본사업보조(이전재원) 43,700 146,000 △102,300

□ 복지시설 에너지절약사업
43,700

도 13,110

시 30,590

신재생에너지 모니터링시스템 설치및정비(보조) 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

402 민간자본이전 14,000 0 14,000

도 4,200

시 9,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 0 14,000

□ 신재생에너지모니터링시스템설치및정비
14,000

도 4,200

시 9,800

지역에너지 절약사업 150,000 0 150,000

국 60,000

시 90,000

401 시설비및부대비 150,000 0 150,000

국 60,000

시 90,000

01 시설비 150,000 0 150,000

□ 지역에너지 절약사업
150,000

국 60,000

시 90,000

행정운영경비(일자리경제과) 197,780 180,894 16,886

100,000,000원*1식

43,700,000원*1식

14,000,000원*1식

150,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

인력운영비 171,940 155,054 16,886

인력운영비(일자리경제과) 171,940 155,054 16,886

101 인건비 167,716 151,492 16,224

01 보수 118,282 109,116 9,166

□ 초과근무수당 118,282

○ 시간외근무수당
118,282

03 공무직(무기계약)근로자보수 49,434 42,376 7,058

□ 공무직근로자 인부임 49,434

○ 기본급 24,738

○ 정액급식비 1,560

○ 직무보조비 360

○ 기말상여금 8,886

○ 명절상여금 2,666

○ 초과근무수당
3,826

○ 휴일근무수당
6,122

○ 연차수당 1,276

304 연금부담금등 4,224 3,562 662

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,224 0 4,224

□ 공무직근로자 보험금 등 부담금 4,224

○ 공무직근로자 건강보험 부담금
1,780

○ 공무직근로자 연금보험 부담금
2,225

○ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
219

기본경비 25,840 25,840 0

기본경비(일자리경제과) 25,840 25,840 0

201 일반운영비 10,500 10,500 0

01 사무관리비 10,500 10,500 0

□ 일반수용비 10,500

○ 복사용지 구입
4,500

○ 신문 구독료 및 교양도서 구입
2,000

○ 행정 사무기기 소모품 구입(복사기, 토너
등) 4,000

202 여비 3,040 3,040 0

01 국내여비 3,040 3,040 0

□ 지역경제 활성화사업 업무추진
800

□ 경제활성화 업무연찬 및 워크숍 참석
2,240

12,321원*16명*50시간*12월

2,061,470원*1명*12월

130,000원*1명*12월

30,000원*12월

2,221,470원*4회

1,332,880원*2회

15,940원*1명*20시간*12월

127,540원*1명*4일*12월

85,030원*1명*15일

49,432,250원*3.6/100

49,432,250원*4.5/100

1,779,560원*12.27/100

30,000원*50박스*3회

2,000,000원*1식

4,000,000원*1식

20,000원*2명*20일

80,000원*2명*7일*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

203 업무추진비 6,900 6,900 0

01 기관운영업무추진비 3,300 3,300 0

□ 경제관광국장 3,300

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

□ 일자리경제과 3,600

204 직무수행경비 5,400 5,400 0

01 직책급업무수행경비 5,400 5,400 0

□ 경제관광국장 4,200

□ 일자리경제과장 1,200

재무활동(일자리경제과) 2,000,000 2,000,000 0

내부거래지출 2,000,000 2,000,000 0

내부거래지출(일자리경제과) 2,000,000 2,000,000 0

702 기금전출금 2,000,000 2,000,000 0

01 기금전출금 2,000,000 2,000,000 0

□ 김천시 일자리기금 전출금
2,000,000

3,300,000원*1식

300,000원*12월

350,000원*12월

100,000원*12월

2,000,000,000원*1식


